

Församlingsinstruktion

2023-04-27

Framtid

i

gemenskap

Innehåll

Vision.....	3
Omvärldsbeskrivning	3
Omvärldsanalys.....	6
Pastoralt program	6
Gudstjänsten	7
Undervisning	7
Diakoni	8
Mission	9
Bilaga 1 - Checklista	9
Bilaga 2: Barnkonsekvensanalys	
Bilaga 3: Handlingsplan för Lärande och Undervisning	

Svenska kyrkan framträder lokalt som en församling – Svenska kyrkan Hässelby. Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och att leva i tro, att en kristen gemenskap skapas och fördjupas, att Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas.¹

Vision

Svenska kyrkan Hässelby – framtid i gemenskap.

I gemenskap mellan människor öppnar Svenska kyrkan Hässelby tid och rum för framtidstro och livsmod, samtal, bön, olikheter, skratt och tårar, tro och tvivel, tradition och nyskapande, bröd och vin, olika åldrar, biblar och psalmböcker, lek och sång, orgel och gitarr, fika och prat. Så uppstår närhet och tillit mellan alla som delar den tiden och det rummet.

Teologisk reflektion

Bibeln beskriver Jesus budskap som att Guds rike är nära² och samtidigt något vi rör oss mot³, och att Guds rike blir synligt i mötet mellan människor⁴. I de tidiga församlingarna berättas hur kristen tro växer fram där gemenskapen finns⁵. Så är det också idag. Kyrkan och församlingen är en gemenskap öppen för alla oavsett vilka vi är och hur våra liv ser ut⁶.

De sju diskrimineringsgrunderna utgör grunden för öppenhet och tillgänglighet också för Svenska kyrkan Hässelby: "Kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsvariation, sexuell läggning och ålder.⁷

Omvärldsbeskrivning

Hässelby ligger invid Mälaren, längst västerut i Stockholms kommun och tillhör Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning. Kommunen delar in Hässelby i tre delar: Hässelby

¹ Kyrkoordning för Svenska kyrkan, inledning till andra avdelningen

² Markusevangeliet 1:14-15

³ Johannesevangeliet 14:1-3

⁴ Matteusevangeliet 18:20

⁵ Första Korintierbrevet 10:16-17

⁶ Kyrkoordning för Svenska kyrkan, Inledning till 29 kap., andra stycket

⁷ www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder

Gård, Hässelby Strand och Hässelby Villastad⁸. Hässelby Villastad utgör drygt två tredjedelar av församlingens geografiska område. De som bor och vistas här urskiljer: Hässelby Gård, Hässelby Strand, Smedshagen, Norra- och Södra Villastaden samt naturområdet Riddersvik/Lövsta.

I Hässelby bodde år 2021 drygt 38 000 personer varav 30 % i Hässelby Gård, 21 % i Hässelby Strand och 49 % i Hässelby Villastad. I Hässelby bor knappt 40 % av invånarna i ensamhushåll, drygt 10 % är flyktingar och knappt 50 % har utländsk bakgrund⁹. I åldersspridningen är skillnaderna mellan stadsdelarna få. I Hässelby Villastad bor relativt få personer i åldern 20–35 år men en högre andel barn. I övrigt är skillnaderna små.⁸

I Hässelby Gård, Hässelby Strand och Smedshagen¹⁰ finns främst flerbostadshus. Jämfört med Stockholmssnittet har människor här en relativt låg medelinkomst och utbildningsgrad, är i högre utsträckning arbetslösa, har i relativt hög grad ekonomiskt bistånd samt har relativt höga ohälsotal. Knappt 13 % av barnen¹¹ i Hässelby Gård och knappt 7 % av barnen i Hässelby Strand lever i familjer med ekonomiskt bistånd (att jfr m. Stockholmssnittet på 4,1 %). Cirka två tredjedelar av befolkningen här har utländsk bakgrund.

⁸

I Norra och Södra Villastaden finns främst småhus. En stor andel av befolkningen utgörs av barn och nästan 30 % av de som bor här är under 20 år gamla. Här har människor en hög medelinkomst och utbildningsgrad. Andelen som arbetar är mycket hög (80,5 %). En dryg tredjedel av befolkningen har utländsk bakgrund.⁸

I Hässelby finns åtta grundskolor, ett flertal förskolor, äldre- och gruppboenden, flera parklekar, två fritidsgårdar, två handelscentrum, en hembygdsförening, sex stycken boenden för nyanlända, ett café för personer i hemlöshet, en griftegård med ett kapell, religiösa samfund som New Life, Equmenia och en källarmoské, flera idrottsklubbar och anläggningar, scoutkårer, närhet till två stora friluftsområden, flera badplatser, en herrgård, ett slott, kulturbodar och mycket annat.

Många arbetspendlar till och från Hässelby. Stadsdelsförvaltningen, belägen i Hässelby Gård, är tillsammans med utbildningsförvaltningen den största arbetsgivaren i församlingen.

⁸ <https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/omradesfakta/>

⁹ Med utländsk bakgrund avses personer födda i utlandet och inrikes födda med två utrikesfödda föräldrar.

¹⁰ <https://segregationsbarometern.boverket.se/labbet/#/omradesstatistik/map?>

¹¹ Med barn avses även överåriga barn (18-21år) som i socialregistret upptas som hemmavarande

I slutet av 2022 var knappt 36% av Hässelbyborna medlemmar i församlingen. De aktiva utträdena minskar men till följd av att medlemmar flyttar från församlingen och en låg medlemsgrad bland nyinflyttade ser vi en nedåtgående trend när det kommer till medlemskap kommande år, detta får ekonomiska konsekvenser för församlingen. Statistiken visar dessutom på minskade barngrupper. Svenska kyrkan Hässelby är med i nätverket *Framtiden bor hos oss*, ett nätverk för församlingar med låg tillhörighetsgrad i mångkulturella och mångreligiösa områden¹².

Församlingen har Hässelby Strands kyrka, belägen vid T-banan, samt Hässelby Villastads kyrka och församlingshus, belägen i församlingens geografiska mitt. I Hässelby Villastads kyrka och församlingshus har församlingen familjegudstjänster, merparten av de kyrkliga handlingarna samt barn-, familj- och kulturverksamhet. I Hässelby Strands kyrka finns församlingens konfirmand- och ungdomsarbete, diakonala verksamheter, högmässan på söndagar samt två av församlingens tre vuxenkörer. De kommande fyra åren ska församlingen renovera alla tre fastigheter.

Svenska kyrkan Hässelby är den största religiösa organisationen i Hässelby med 23 anställda och flera engagerade ideella medarbetare år 2022. Svenska kyrkan Hässelby prioriterar en god arbetsmiljö för alla sina medarbetare, såväl anställda som ideella, och ser dem alla som en omistlig tillgång i att Svenska kyrkans grundläggande uppgift blir utförd. Många av församlingens verksamheter har högt deltagande och medverkan. Flera av dessa engagerar människor bekännandes olika religioner, så även söndagsgudstjänsten där kristna från många olika traditioner deltar.

Vår samtid är orolig med många olika parallella yttre hot: krig i Europa, på flera håll i världen en begränsning av barns-, kvinnors- och HBTQIA+personers rättigheter, klimatkris, lågkonjunktur, stigande el- och matpriser samt en pandemi. Det finns en utbredd oro och stora behov.

Många lider fysiskt, psykiskt och ekonomiskt. Den psykiska ohälsan är stor, inte minst bland barn och unga. I Sverige är antalet suicidfall per år fortsatt högt och drygt 1200 personer avled i detta år 2021. Den ofrivilliga ensamheten är utbredd och det gängrelaterade våldet och droghandeln ökar. I Hässelby är denna problematik en del av vardagen.

¹² <https://www.svenskakyrkan.se/framtidenborhososs/default.aspxid584694>

Omvärldsanalys

Hässelby är en plats som betyder mycket för de som bor och verkar här. Många unga som flyttar ut ur församlingen återvänder senare i livet och många som säljer huset väljer att bo kvar i församlingen. Församlingens två kyrkor och församlingshus är viktiga rum för gemenskap och tro. De aktiva församlingsborna deltar och medverkar i många verksamheter och vill vara med och bygga och värna sin församling, sina kyrkor och sitt lokalsamhälle. Församlingen vill ge utrymme för detta engagemang och öka möjligheterna att bygga och vara kyrka och församling tillsammans. Vidare vill församlingen renovera och bevara samtliga fastigheter.

Det finns en geografisk uppdelning i församlingen både vad gäller var personer med utländsk bakgrund bor och var församlingens verksamheter äger rum. I församlingen som helhet finns en mångfald i befolkningen sett till härkomst. Många av församlingens verksamheter kan bli bättre på att spegla denna mångfald, då de ser ett mer homogent deltagande och medverkande. Församlingen vill som ett led i detta vara en mer aktiv del i nätverket *Framtiden bor hos oss* och dela, samt ta del av, tips, råd och stöd. I åldersstatistiken syns få skillnader mellan församlingens olika delar, ändå är församlingens verksamheter geografiskt mycket uppdelade. Bidrar församlingens geografiska uppdelning av verksamheter till en framtid i gemenskap eller till vidare uppdelning? Exempelvis sker en stor del av verksamheterna som finns i församlingen under dagtid. Fyra av fem verksamheter som är förlagda till kvällstid sker i Hässelby Strands kyrka. Det finns begränsat med verksamheter för den som förvärvsarbetar och särskilt för dem som bor i Hässelby Villastad. Omvänt finns enbart söndagsskolan att tillgå för barnfamiljer i Hässelby Strand. Här har församlingen ett tydligt utvecklingsområde. Församlingen vill undersöka om möjlighet finns att utföra grunduppdragets alla delar i de båda kyrkorna.

De yttre hoten som är en del av vår verklighet och de många ensamhushållen i Hässelby är två saker som vittnar om stora behov av en framtid i gemenskap där framtids-tro, livsmod, hopp och glädje kan skapas och delas tillsammans.

Pastoralt program

Svenska kyrkan Hässelby vill, genom den inriktning och de mål som det pastorala programmet innehåller, vara med och skapa en framtid i gemenskap med alla som bor, besöker eller vistas i församlingen.

I allt det som sker i församlingen är två områden särskilt viktiga för att den grundläggande uppgiften ska nå målen; musiken, som för oss människor samman, rör vid våra tankar och känslor och öppnar oss för tron på Gud och på varandra. Musiken genomströmmar samtliga delar av den grundläggande uppgiften. Den andra delen är de sju diskrimineringsgrunderna. Där ska alla kunna känna sig trygga och välkomna, i gudstjänsten, i våra verksamheter och i mötet med medarbetare. I församlingen är vi alla delar av samma gemenskap av Kristi kropp. Vi är också alla med och förmedlar evangeliet och budskapet om Jesus Kristus. Oavsett vem jag är eller hur mitt liv ser ut vittnar gemenskapen när vi möts om att Gud är mitt ibland oss.

Gudstjänsten

Gudstjänsten är centrum i vår församlingsgemenskap. Här erbjuds människor som bor, verkar och vistas i församlingen möjligheten att möta Gud, varandra och sig själva. Gudstjänsten är en mötesplats för att växa i tro, inspireras och dela erfarenheter. I den kan vi få uppleva mening och hopp samt rustas till en framtid i gemenskap. Gudstjänstlivet i båda våra kyrkor ska präglas av ideell delaktighet och mångfald i uttryckssätt och gudstjänstformer, där alla kan finna trygghet och utvecklas i sin tro. Gudstjänsterna ska vara förankrade i vår evangelisk-lutherska tradition och vår kyrkomusikaliska tradition i allt från barock till rock.

Strategiskt mål 1: Öka delaktighet och medverkan i gudstjänstfirandet.

Strategiskt mål 2: Göra gudstjänsterna tillgänglig för alla åldrar.

Strategiskt mål 3: Ytterligare synliggöra Svenska kyrkans värdegrund i gudstjänster och kyrkorum.

Strategiskt val 1: Se över intresset och möjligheten för fler att medverka i planering och genomförande av gudstjänsten.

Strategiskt val 2: Utveckla söndagsskolan samt utveckla gudstjänstgemenskapen med efterföljande kyrkkaffe/lunch och fördjupning.

Strategiska val 3: Att genomföra HBTQIA+ certifiering eller motsvarande utbildning.

Undervisning

Undervisning är en bärande del i allt vi gör. Vi lär av varandra och delar våra tankar och erfarenheter med varandra. Både det enkla, lättillgängliga, och det som utmanar och fördjupar får plats. Att det finns kompetens och sakkunskap innebär inte uppdelning i professionella och ideella. I församlingen bidrar alla till ömsesidigt lärande, oavsett ålder, även barn och unga. Undervisningens atmosfär ska vara av intresse och nyfikenhet inför nya lärodomar och insikter.

Strategiskt mål 1: Att ytterligare synliggöra Svenska kyrkans värdegrund i undervisning

Strategiskt mål 2: Arbeta gemensamt för att växa i tro med det levda livet som utgångspunkt.

Strategiskt mål 3: Arbeta för att utvidga församlingens lärande rum till att nå utanför de redan etablerade kontakterna mellan församling och samhälle.

Strategiskt mål 4: Att bibehålla fullständig ålderstäckning i körverksamheten.

Strategiskt val: 1 Att genomföra HBQIA+ certifiering eller motsvarande utbildning.

Strategiskt val 2: Forma en gemensam strategi i samtliga lärande rum som församlingen utgör.¹³

Strategiskt val 3: Sammanställa ett gemensamt dokument av vad vi som församling behöver för att växa i tro, tradition och liv.¹³

Strategiskt val 4: fortsatt se till att musikerkollegiet täcker upp hela den bredd som verksamheten behöver.

Diakoni

Församlingen har i sitt diakonala uppdrag att bryta människors isolering och lotsa till sammanhang där varje människa får chans att komma till sin rätt och möta framtiden i gemenskap med andra. Svenska kyrkan Hässelby verkar för att erbjuda mötesplatser och sammanhang, där alla människor har en möjlighet att vara delaktiga, utifrån sina egna förutsättningar. Ett viktigt sammanhang är måltidsgemenskapen där människor dels får en möjlighet att finna en måltidsglädje som är svår att nå på egen hand och där ekonomiskt sårbara får en möjlighet att klara av en allt tuffare vardag. Att vara bekant med kyrka och församling ska inte vara en förutsättning för att vara en del av gemenskapen. Därför är det viktigt med aktiviteter utanför kyrkornas väggar som kan brygga över in i gemenskapen.

Strategiskt mål 1: Att ytterligare synliggöra Svenska kyrkans värdegrund i diakonin. Khs förslag

Strategiskt mål 2: Att involvera människor med olika bakgrunder och kompetenser, för att nå ut och engagera fler.

Strategiskt mål 3: Att dela fler gemenskaper som bygger broar mellan människor med olika bakgrunder och förutsättningar i Hässelby.

Strategiskt mål 4: Att möta människor på andra platser än i kyrkans lokaler.

Strategiskt val: 1 Att genomföra HBQIA+ certifiering eller motsvarande utbildning.

Strategiskt val 2: Att skapa delaktighet, ansvarskänsla och en trygg atmosfär bland församlingsbor och ideella.

¹³ Handlingsplan för lärande och undervisning.

Strategiskt val 3: Att skapa fler tillfällen till måltidsgemenskaper där livet kan delas.

Strategiskt val 4: Att fortsatt erbjuda aktiviteter utanför kyrkornas väggar.

Mission

Vi som bor och vistas i församlingen är utsända i samhället och i världen med ett uppdrag att föra ut evangeliet om Guds kärlek. Ett uppdrag som ska genomsyra allt vi gör i församlingen. Alla är en del av Guds skapelse. Församlingen vill därför nå både de som har en relation till kyrkan och de som är mer främmande för dess sammanhang och gemenskap. Här är inte minst de kyrkliga handlingarna viktiga mötesplatser som varje år når många människor. Tillsammans kan vi bidra till en framtid i gemenskap.

Strategiskt mål 1: Att stärka kyrkans medlemmars uppdrag att föra ut evangeliet till alla som bor och vistas i församlingen.

Strategiskt mål 2: Att vara en aktiv och tydlig aktör i närsamhället.

Strategiskt mål 3: Att ge människor tillträde till församlingens kyrkorum.

Strategiskt mål 4: Att ha synlig och varierad extern kommunikation.

Strategiskt val 1: Att fortsätta undervisa församlingsmedlemmarna om hur kyrkan kan växa.

Strategiskt val 2: Att samverka med olika aktörer i närsamhället, exempelvis kommun, vård, skola, föreningar samt delta i gemensamma aktiviteter.

Strategiskt val 3: Att skapa rutiner för att hålla kyrkorna öppna för besök och ljusständning samt att fortsätta erbjuda ett varierat musikutbud för att nå människor som vanligtvis inte deltar i gudstjänster.

Strategiskt val 4: Att fortsätta arbeta brett i våra olika kommunikationskanaler, kombinerat med riktade insatser samt fortsätta synas och verka i lokalsamhället.

Bilaga 1 - Checklista

Försteorganist: Församlingen har i enlighet med 34 kap 1 § 3 p i kyrkoordningen valt att tillämpa direktivet att inte ha en försteorganist.

Verksamhet på andra språk än svenska: Församlingen bedriver ingen verksamhet på andra språk än svenska. Vid enstaka tillfällen sker gudstjänster med tolk på annat språk. Vid ett fåtal gudstjänster används engelska och tyska jämte svenska som är huvudspråket. Vi har också kompetens inom arbetslaget att tala finska språket vid behov.